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IX

Takrîz



Osmanlı Devleti’nin yıkılmasından sonra Türkiye Cumhuriyeti’nin kurulmasıyla 
birlikte yeni sistem oluşmuş, eğitim-öğretim sistemi değişmiş, buna bağlı olarak da 
din eğitim ve öğretimi yeni bir sürecin içine girmiştir. Bu süreçte din eğitim ve öğre-
timi için yeni kurumlar oluşturulmuş ve bu kurumlar da zamanla sistem içerisinde 
yerlerini almışlardır. Tevhîd-i Tedrisât Kanunu’nun 4. maddesi “Maarif Vekaleti yük-
sek diniyât mütehassısları yetiştirilmek üzere Darülfünun’da bir ilahiyat fakültesi tesis 
ve imamet ve hitabet gibi hidemât-ı dîniyenin ifası vazifesiyle mükellef memurların 
yetişmesi için de ayrı mektepler küşat edecektir.” gereğince ilahiyat fakülteleri açıl-
maya başlanmıştır. ilahiyat fakültelerinin açılmasından belli zamana kadar farklı müf-
redat ve programlarla yürütülse de zamanla müfredat ve programlar oturmuş, fakül-
telerde alanlarına göre temel İslâm bilimleri, felsefe ve din bilimleri ve İslâm tarihi 
ve sanatları bölümleri hâlinde üç bölüm oluşmuştur. Bunlar arasında yer alan temel 
İslâm bilimleri bölümü, ilahiyat ve İslâmî ilimler fakültelerinin esasını ve omurgasını 
oluşturmaktadır. Bu bölüm olmadan İlahiyat ve İslâmi İlimler fakültesinden bahset-
mek zordur. Dolayısıyla İslâm dininin gerek teorik gerekse pratik açıdan temellerini 
anlamayı ve yeniden yorumlamayı amaçlayan temel İslâm bilimleri bölümü, İslâm’ın 
inanç, ibadet ve ahlak esaslarını dinin ana kaynaklarını esas alarak tarihî tecrübe, 
gelenek ve modern araştırmalar bağlamında araştırmaya ve eğitim-öğretim vermeye 
çalışmaktadır. Bu misyon çerçevesinde Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi Temel İslâm Bilimleri Bölümü olarak bizler de eğitim öğretim yanında çeşitli 
ilmî faaliyetlerle de İslâm’ın doğru bilgi ve sahih kaynaklara dayalı olarak anlaşılıp 
ve yaşanmasına ve bilhassa İslâm düşüncesinin gelişmesine katkı sunmaya çalışmak-
tadır. Temsil ettiğimiz kimlik ve konumunuz gereği olarak gerek ilahiyat alanındaki 
ve İslâm düşüncesi nezdinde gerekse de insanlık katındaki önemli meseleleri ele alıp 
çıkan problemlere çözüm üretmek ve çıkan boşluğu doldurmak üzere çeşitli faaliyetler 
gerçekleştirmek yukarıda bahsedilen misyonun gereğidir. Bu tür çalışmaların ortaya 
çıkan problemlerin çözümüne yardımcı olacağı muhakkaktır. Bu noktada interdisip-
liner ve kolektif çalışmaların ayrı ve önemi vardır. Bunun farkında olarak bizler de 
bölümümüzün ilmi birikimini bilimsel ilkeler çerçevesinde bir proje ve bunun çıktı-
larıyla ortaya koymayı istiyoruz. Bizler de bu bağlamda “Disiplinler Arası İlişki Açı-
sından İslâm Düşünce Geleneğinde Hikmet Kavramının İncelenmesi ve Değerlendi-
rilmesi” adlı hem kadim ve hem de güncel olan önemli bir konuyu incelemeye karar 
verdik. Farklı alandan pek çok hocamız konuyla bilimsel katkılarını ve birikimlerini 
ortaya koydular. Hepsine çok müteşekkiriz. Ayrıca incelenen konunun proje haline 
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getirilip AYBÜ BAB birimine sunup sonra elinizdeki kitap çalışmasına dönüşmesini 
sağlayan proje ve kitap hazırlama aşamasında her türlü katkı ve gayrette bulunan Doç. 
Dr. Ferhat Gökçe ve Doç. Dr. Halil İbrahim Doğan’a çok teşekkür ederiz. Son olarak 
eserin basımını üstlenen Türkiye Diyanet Vakfı İlim Kültür Sanat ve Yayın Kurulu 
başkanlığına şükranlarımızı arz ediyoruz. Daha faydalı ve güzel çalışmalarda buluş-
mak dileğiyle… 

Prof. Dr. Ahmet YILDIRIM1

1 Temel İslâm Bilimleri Bölüm Başkanı-İlahiyat Fakültesi/Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 
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Ön Söz



Tarih içerisinde birçok din, kültür ve ilmin ilgi alanına giren ortak kavramlar 
olmuştur. Bunların en başta geleni İslâm kültür ve medeniyetini birçok yönden ilgi-
lendiren “hikmet” kavramıdır. Hikmet, İslâm ilim geleneğinin en temel, İslâm gelene-
ğinde ortaya çıkan ilmî disiplinlerin tamamını yönlendiren ve bu ilimlerin tamamının 
ilgilendiği kavramlardan birisidir. İslâm dünyasında son asırlarda ilmî disiplinlerin 
ayrı ayrı kendi bünyeleri içerisinde çalışmalar yürütmesi ilmî açıdan birçok faydayı 
temin etmiştir. Ancak uzun zamandan beri yürütülen bu çalışmaların ulaştığı sevi-
yeye dönüp bakıldığında disiplinler arası ilişkinin ihmal edildiği, dolayısıyla bu iliş-
kiyi kuran ve daha sağlıklı daha bilimsel neticelere ulaşan çalışmaların yürütülmesi 
gerektiği kanaati ortaya çıkmıştır. 

Bu kanaat bizi disiplinler arası ortak kavramları yeniden düşünmeye bu kavramlar 
üzerinde derin tahlillere yöneltmektedir. Bunların en başta geleni hiç şüphesiz hikmet 
kavramıdır. Bu kavramın her şeyden önce ontolojik bir temeli vardır. Kavram hâkim 
ismiyle yüce yaratıcı, hikmeti tebliğ eden ve hikmet sahibi olan peygamberler ve yine 
hikmetle donanması gereken insanların kuşanması gereken eylem içeriği ağırlıklı bir 
kavram olarak tezahür etmektedir. 

Öte yandan hikmet aynı zamanda ilimler geleneğinin tamamında etkin olmuştur. 
Bu kavram hikmet sevgisi anlamına gelen felsefenin, hikmet olarak anılan Kur’an’ın, 
Hz. Peygamber’in söz ve uygulamalarının -bazı düşünürler sünnetin hikmet olduğu 
ifade edilmektedir-, aynı zamanda Kur’an’ın anlaşılması ve yorumlanması için de kul-
lanılmak suretiyle tefsirin, sünnetle ilişkisi ve Hz. hadislerinin yorumu için kullanı-
mıyla hadis ilminin referansta bulunduğu bir kavram olmuştur. Hikmet aynı zamanda 
kelâm ve tasavvufun da en önemli kavramları arasındadır. Bu temel kavram üzerine 
ayrı branşlarda çeşitli çalışmalar yapılmışsa da kavramı temele alıp bu kavram etra-
fında ilimlerin temel yaklaşımları, temel problematikleri bir arada değerlendirileme-
miştir. Eldeki bu çalışma birçok disiplinde hikmet kavramın ortaya çıkış ve gelişim 
süreci, diğer disiplinlerle ilişkisi ve geçmişten günümüze intikal süreci ile ilgili önemli 
referans kaynağı olmaya taliptir. İlimler arasında hikmet etrafındaki meseleler ve bun-
lara dair değerlendirmeler sizlere takdim ettiğimiz bu çalışmanın en temel hedefi ola-
rak belirlenmiştir.

Gerek İslâm âleminde gerek Batı literatüründe gerekse ülkemizde şu ana kadar 
çeşitli disiplinlerde hikmet kavramı etrafında birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalış-
malardan sadece ansiklopedi maddeleri genel bir bakış sergileyip çeşitli disiplinler 
altında konu ve kavramı açıklığa kavuşturmaya çalışmıştır. Ancak bu çaba deskriptif 
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olmaktan öteye geçmemiştir. Bunun ötesinde daha derinlikli ve ilişkileri daha kap-
samlı değerlendiren çalışmalara ihtiyaç duyulacağı gerçeği bizleri takdim ettiğimiz bu 
çalışmaya yöneltmiştir.

Çalışmanın öncelikli amacı, disiplinler arası ilişkinin bir örneğini teşkil etmesi açısın-
dan ortak bir kavram olan hikmet kavramını etraflı bir şekilde incelemek, İslâm gelene-
ğinde bu kavramın kullanım alanlarını, çeşitli disiplinlerde kazandığı anlamları ve kulla-
nıldığı manaları tespit etmektir. Hikmet terimi hem dinî hayatta hem de dinî literatürde 
sıkça kullanılan terimlerdendir. Tek bir disiplinin sınırlarına sığmayacak kadar geniş olan 
hikmet teriminin edebî, kelâmî, fıkhî ve tasavvufî boyutları bulunmaktadır. Tefsir, hadis, 
fıkıh, kelâm, tasavvuf, mezhepler tarihi ve felsefe gibi çeşitli ilmi disiplinde hikmet kavra-
mına yönelik temel problemlerin tespiti ve bu problemler üzerine çözüm önerileri sizlere 
takdim ettiğimiz bu kitabın amaçları arasında yer almaktadır.

Disiplinler arası ilişkinin doğru bir şekilde ve sağlıklı bir zeminde yürütüldü-
ğünde önemli sonuçlar çıkaracağını hikmet kavramı üzerinden görmüş bulunmakta-
yız. İslâm geleneği içerisinde hüküm-hikmet dengesi yitirildiğinde İslâm’ın özünden 
uzaklaşılacağı sadece hüküm ya da sadece hikmetten değil hüküm ve hikmetin ancak 
birlikte ve birbirini tamamlayacak bir şekilde yürütülünce başarıya ulaşılacağı haki-
katini hatırlatmak istiyoruz. 

Eldeki bu çalışma Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Temel 
İslâm Bilimleri Bölüm Başkanı Prof. Dr. Ahmet Yıldırım hocamızın teklifleri ile bölü-
mümüzün ortak bir çalışması olarak planlanmış ve bir proje olarak hazırlanmıştır. 
Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesine 14.10.2022 tarihinde “Disiplinler Arası İlişki 
Açısından İslâm Düşünce Geleneğinde Hikmet Kavramının İncelenmesi ve Değer-
lendirilmesi” ismiyle Bilimsel Araştırma Projesi (Proje ID 2399, Proje Kodu. SHD-
2022-2399) olarak sunduğumuz proje kabul edilmiş ve tamamlanmıştır. Projenin 
tamamlanmasının akabinde elde edilen veriler yeniden gözden geçirilmiş, eksiklikler 
belirlenmiş, eksik başlıkların birer bölüm hâlinde çalışmaya ilave edilmesi öngörül-
müş ve bu yönde yürütülen çabalar sonucunda elinizdeki kitap hazır hâle getirilmiştir. 
Hikmet kavramının bu çalışmada ele alınmasındaki en temel saik bu kavramın disip-
linler arası boyutu ilahiyat ve İslâmî ilimler alanında hemen her alanla bir yönden 
ilgisinin bulunmasıydı. Sizlere takdim ettiğimiz çalışmada yer alan her bir bölüm bu 
amacı karşılamayı amaçladı. Bu amaca ulaşabildiysek kendimizi bahtiyar hissedece-
ğiz. Kitabın bu aşamaya gelmesinde emeği geçen bütün araştırmacılara teşekkür edi-
yor basımını gerçekleştiren Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları yetkililerine teşekkürle-
rimizi arz ediyoruz. Eldeki çalışmanın yitik değerimiz hikmetle ilgili nice çalışmaya 
kaynak olmasını, kapı aralayacağını umuyor, çalışmanın istifadeli olmasını diliyoruz. 

23.07.2024/Ankara
Editörler

Doç. Dr. Ferhat GÖKÇE-Doç. Dr. Halil İbrahim DOĞAN
Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi
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